
31 أكتوبر 2021 م - العدد العاشر



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الخمسون ـ العدد العاشر

القوانين:
قانون رقم )12( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )28( 
2007 بشأن إعادة تنظيم المؤسسة العامة لحديقة الحيوان  لسنة 

والأحياء المائية بالعين.
قانون رقم )13( لسنة 2021 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )5( 
للأعمال  نهيان  آل  سلطان  بن  زايد  مؤسسة  بإنشاء   1992 لسنة 

الخيرية والإنسانية.
المراسيم:

مرسوم أميري رقم )8( لسنة 2021 بإحالة عضو سلطة قضائية إلى 
التقاعد.

قرارات ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي:
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )28( لسنة 2021 بإعادة تشكيل 
الخيرية  للأعمال  نهيان  آل  سلطان  بن  زايد  مؤسسة  أمناء  مجلس 

والإنسانية.
الدعم  بشأن   2021 لسنة   )29( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 

المالي للرياضة في إمارة أبوظبي.
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )30( لسنة 2021 بتعيين الأمين 

العام للمجلس التنفيذي.
2021 بتعيين مدير  )31( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 

عام هيئة أبوظبي للإسكان.
قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )32( لسنة 2021 بإعادة تشكيل 

مجلس إدارة سوق أبوظبي العالمي.
قرارات  المجلس التنفيذي:

قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )182( لسـنة 2021 بشـأن ضـم مـدد 
الخدمـة السـابقة لـدى صنـدوق أبوظبـي للتقاعـد.

قـرار المجلـس التنفيـذي رقم )185( لسـنة 2021 بشـأن تعرفة المياه 
المعالجة.

الصفحة

5

7

11

14

16

18

19

20

25

26



2

التعاميم:
الجيل  لشبكة  النهائي  الإغلاق  بشأن   2021 لسنة   )8( رقم  تعميم 

الثاني للهاتف المتحرك بنهاية عام 2022.
الإلكترونية  الدار  بركة  بطاقة  بشأن   2021 لسنة   )9( رقم  تعميم 

"بركتنا".
قرارات أخرى :

قرارات دائرة القضاء:
بشأن لائحة تنظيم   2021 )39( لسنة  القضاء رقم  قرار رئيس دائرة 

عمل مراكز الوساطة والتوفيق في المنازعات المدنية والتجارية.
قرار رئيس دائرة القضاء رقم )40( لسنة 2021 بشأن الدوائر المشكلة 

برئاسة قاض وعضوية خبيرين. 
محكمة  بشأن   2021 لسنة   )41( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

المطالبات البسيطة. 
قرار رئيس دائرة القضاء رقم )42( لسنة 2021 بتشكيل لجنة إعداد 

التقرير المفصل عن طالب الحضانة أو الذي سيحكم له بالحضانة. 
قرارات دائرة التنمية الاقتصادية:

الافتراضية  أبوظبي  بشأن رخصة   2021 )352( لسنة  رقم  إداري  قرار 
)للمقيمين خارج الدولة(.

قرارات دائرة البلديات والنقل:
قرار إداري رقم )98( لسنة 2021 بشأن تعديل دليل إجراءات ومعايير 
ترخيص بناء وحدات سكنية إضافية للحالات الاجتماعية الخاصة في 
إمارة  الشعبية( في  الخاص والمساكن  )السكن  السكنية  القسائم 

أبوظبي.
قرار إداري رقم )180( لسنة 2021 بشأن اعتماد دليل قواعد السلوك 

والآداب المهنية لمزاولي الأنشطة العقارية في إمارة أبوظبي.
* مرفق: دليل قواعد السلوك والآداب المهنية لمزاولي الأنشطة العقارية في إمارة 

أبوظبي.

قرارات دائرة الطاقة:
قواعد  شأن  في   2021 لسنة   )18( رقم  الطاقة  دائرة  رئيس  قرار 

وضوابط تطبيق المخالفات والغرامات والجزاءات الإدارية.

29

30

33

42

46

50

52

55

56

57

62



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )12( لسنة 2021
بتعديل  بعض أحكام القانون رقم )28( لسنة 2007 بشأن 

إعادة تنظيم المؤسسة العامة لحديقة الحيوان والأحياء المائية 
بالعين 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني  	 المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
2007 بشأن إعادة تنظيم المؤسسة العامة  	 وعلى القانون رقم )28( لسنة 

لحديقة الحيوان والأحياء المائية بالعين وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )8( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الثقافة والسياحة. 	
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )23( لسنة 2018 بشأن اختصاصات  	

إضافية لدائرة الثقافة والسياحة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى 
يُلغى تعريف  "المجلس" الوارد في المادة )1( من القانون رقم )28( لسنة 2007 

المشار إليه، ويضاف التعريف الآتي:
الدائرة: دائرة الثقافة والسياحة.

المادة الثانية
يُستبدل بنص المادة )2( من القانون رقم )28( لسنة 2007 المشار إليه، النص 

الآتي:



6

مادة )2(:
القانونية  	 بالأهلية  وتتمتع  مستقلة،  اعتبارية  شخصية  للمؤسسة  يكون 

الكاملة للتصرف، وتتبع الدائرة.
للمجلس التنفيذي تغيير تبعية المؤسسة لأي جهة يحددها. 	

المادة الثالثة
يتولى رئيس الدائرة الاختصاصات المقررة لمجلس إدارة المؤسسة العامة لحديقة 
الحيوان والأحياء المائية بالعين أينما وردت بأحكام القانون رقم )28( لسنة 2007 

المشار إليه.

المادة الرابعة
تلغى المادتان )5( و )17( من القانون رقم )28( لسنة 2007 المشار إليه. 	
يُلغى كل نص أو حُكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.  	

المادة الخامسة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.   

                
                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 

                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 - أكتوبر - 2021 م

الموافق : 30 - صــفــر - 1443 هـ



7

قانون رقم )13( لسنة 2021
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )5( لسنة 1992

  بإنشاء مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان للأعمال الخيرية 
والإنسانية

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني  	

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )5( لسـنة 1992 بإنشـاء مؤسسـة زايـد بـن سـلطان آل  	

نهيـان للأعمـال الخيريـة والإنسـانية.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى  
النص  إليه،  المشار   1992 )5( لسنة  القانون رقم  )3( من  المادة  يُستبدل بنص 

الآتي:
مادة )3(: 

يتولـى إدارة المؤسسـة مجلـس أمنـاء، يتكـون مـن عـدد مـن الأعضـاء لا يقـل  	
عـن خمسـة ولا يزيـد على أحد عشـر عضواً بمـن فيهم الرئيـس ونائبه، ويصدر 

بتعيينهـم قـرار مـن رئيـس المجلـس التنفيذي.
تكون مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد. 	
تعمل المؤسسة وفقاً للنظام الأساسي الذي يصدره مجلس الأمناء. 	



8

المادة الثانية
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

                                                    المادة الثالثة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                
                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 

                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 - أكتوبر - 2021 م

الموافق : 30 - صــفــر - 1443 هـ



9

المراسيم

م
سي

مرا
ال





11

مرسوم أميري رقم )8( لسنة 2021
بإحالة عضو سلطة قضائية إلى التقاعد   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )23( لسـنة 2006 بشـأن دائـرة القضاء في إمـارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
وبناءً على اقتراح مجلس القضاء، وتوصية رئيس دائرة القضاء. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
يُحال الأستاذ/ صلاح سعيد عبدالله المرزوقي، وكيل نيابة أول )الفئة الخامسة( 

إلى التقاعد.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 12 - أكــتـوبــر - 2021 م

الموافق : 05 - ربيع الأول - 1443 هـ





13

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا



14

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )28( لسنة 2021 

بإعادة تشكيل مجلس أمناء مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان 
للأعمال الخيرية والإنسانية

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )5( لسـنة 1992 بإنشـاء مؤسسـة زايـد بـن سـلطان آل  	

نهيـان للأعمـال الخيريـة والإنسـانية وتعديلاتـه.
وعلى المرسـوم الأميري رقم )31( لسـنة 2017 بشـأن إعادة تشـكيل مجلس  	

أمنـاء مؤسسـة زايـد بن سـلطان آل نهيان للأعمال الخيرية والإنسـانية.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
يُعاد تشكيل مجلس أمناء مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان للأعمال الخيرية 

والإنسانية برئاسة سمو الشيخ / نهيان بن زايـــد آل نهيان، وعضوية كل من:
سمو الشيخ/ عمر بن زايد آل نهيان، نائباً للرئيس.  .1

سعادة/ عبدالله سالم بن نصرة العامــــــري.  .2

سعادة/ أحمــد محمـــد ســـــالمين الخييـــلي.  .3
سعادة/  عيسى عبدالله بن مسفر السويدي.  .4

المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.



15

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 - أكتوبر - 2021 م

الموافق : 30 - صــفــر - 1443 هـ



16

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )29( لسنة 2021 

بشأن الدعم المالي للرياضة في إمارة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )4( لسنة 2011 بإنشاء مجلس أبوظبي الرياضي. 	
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي. 	
وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )31( لسـنة 2012 بشـأن الدعـم  	

المالـي للرياضـة فـي إمـارة أبوظبـي.
وعلـى قـرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )50( لسـنة 2013 بشـأن تخصيص  	

موازنة سـنوية لاتحاد الإمـارات لرياضة المعاقين.
وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )81( لسـنة 2013 بشـأن اعتمـاد  	

موازنـة تأسيسـية وسـنوية لنـادي أبوظبـي للصقاريـن.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
الرياضة في إمارة أبوظبي  التنفيذي أو من يفوضه موازنة دعم  يُصدر المجلس 
أبوظبي  مجلس  توصية  على  بناءً  الموازنة  لهذه  بالصرف  الخاصة  والقواعد 

الرياضي، وبالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة.

المادة الثانية
تلغـى قـرارات رئيـس المجلس التنفيذي أرقام )31( لسـنة 2012، و)50( و)81(  	

لسـنة 2013 المشار إليها.



17

يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار. 	

المادة الثالثة
 يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 - أكتوبر - 2021 م

الموافق : 30 - صــفــر - 1443 هـ



18

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )30( لسنة 2021 

بتعيين الأمين العام للمجلس التنفيذي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )6( لسـنة 2016 بشـأن الموارد البشـرية في إمارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )18( لسنة 2019 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي. 	
وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )17( لسـنة 2019 بتعيين الأمين  	

العـام للمجلـس التنفيذي.
وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )1( لسـنة 2020 بتعييـن مديـر  	

عـام مكتـب أبوظبـي التنفيـذي.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
يُعين سعادة/ سيف سعيد غباش أميناً عاماً للمجلس التنفيذي بالإضافة إلى 

عمله. 

المادة الثانية
 يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 - أكتوبر - 2021 م

الموافق : 30 - صــفــر - 1443 هـ



19

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )31( لسنة 2021 

بتعيين مدير عام هيئة أبوظبي للإسكان

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )4( لسنة 2012 بإنشاء هيئة أبوظبي للإسكان. 	
وعلى القانون رقم )6( لسـنة 2016 بشـأن الموارد البشـرية في إمارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )11( لسـنة 2020 بتعييـن مديـر  	

عـام هيئـة أبوظبـي للإسـكان.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
أبوظبي  لهيئة  عاماً  مديراً  الهاملي  أحمد  راشد  محمد  الدكتور/  سعادة  يُعين 

للإسكان.  

المادة الثانية
 يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 07 - أكتوبر - 2021 م

الموافق : 30 - صــفــر - 1443 هـ



20

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )32( لسنة 2021 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة سوق أبوظبي العالمي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )4( لسنة 2013 بشأن سوق أبوظبي العالمي وتعديلاته. 	
وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )1( لسـنة 2019 بإعـادة تشـكيل  	

مجلـس إدارة سـوق أبوظبـي العالمـي.
وعلـى قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )2020/66( بشـأن اسـتبدال عضـو فـي  	

مجلـس إدارة سـوق أبوظبـي العالمـي.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المـادة الأولى
يُعاد تشكيل مجلس إدارة سوق أبوظبي العالمي برئاسة سعادة/ أحمد جاسم 

يوسف الزعابي، وعضوية كل من أصحاب المعالي والسعادة والسادة:
محمد علي محمد الشرفاء الحمادي، نائباً للرئيس.  .1

هشام خـــــــالد مـــلك.  .2
ضاعن محمد  الهاملي.  .3

خالد عبدالله القبيسي.  .4
منصور محمد المـــــــلا.  .5

كاي إيريك ريلانــدر.  .6
 



21

المادة الثانية
مدة عضوية المجلس خمس سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة 
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 18 - أكــتـــوبر - 2021 م

الموافق : 11 - ربيع الأول - 1443 هـ





23

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





25

قرار المجلس التنفيذي رقم )182( لسنة 2021 
بشأن ضم مُدد الخدمة السابقة لدى صندوق أبوظبي للتقاعد

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
إمارة  في  للتقاعد  أبوظبي  صندوق  لدى  عليهم  المؤمن  إعفاء  على  الموافقة   .1
مدد  ضم  وتكلفة  الخدمة  نهاية  مكافأة  بين  المبلغ  فرق  سداد  من  أبوظبي 
المدنية  التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  تعديل  عن  الناتجة  السابقة  الخدمة 
لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 2020/05/20، ومنحهم مهلة للاستفادة من هذا 

الإعفاء مدتها ثلاثة أشهر اعتباراَ من تاريخ 2021/10/17.
يُستثنى من البند )1( من هذا القرار:  .2

أ.  المؤمــن عليهــم الذيــن قامــوا بصــرف مكافــأة نهايــة الخدمــة بعــد تاريــخ 
.2020/05/19

ب. مدة الخدمة في القطاع الخاص خارج إمارة أبوظبي.
ت. مدة الخدمة قبل التجنيس.

ــرة الماليــة بالتنســيق مــع صنــدوق أبوظبــي للتقاعــد لمعالجــة  الإيعــاز إلــى دائ  .3
المبالــغ المترتبــة علــى تنفيــذ البنــد الأول مــن هــذا القــرار واتخــاذ الإجــراء الــلازم 

ــذة. ــريعات الناف ــة والتش ــم المتبع ــق النظ وف

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 07 - أكتوبر - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 30 - صــفــر - 1443 هــ



26

قرار المجلس التنفيذي رقم )185( لسنة 2021 
بشأن تعرفة المياه المعالجة

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
الموافقــة علــى تعرفــة الميــاه المعالجــة بقيمــة )1.7( درهــم للمتــر المكعب على   .1
أن يتــم تطبيقهــا اعتبــاراً مــن تاريــخ 1 ينايــر 2023 علــى جميــع الفئــات، مــع مراعاة 
الاشــتراطات الفنيــة والصحيــة للميــاه المعالجــة الصالحــة لفئــة الاســتخدام وفــق 

مــا تحــدده الجهــات المختصــة.
استثناء القطاع التجاري مع تعرفة المياه المعالجة لمدة عام.  .2

تطبيــق الفاتــورة التعريفيــة علــى القطــاع التجــاري اعتبــاراً مــن تاريــخ 1 ينايــر   .3
2023 ولمــدة عــام.

الإيعــاز إلــى دائــرة الطاقــة باتخــاذ الإجــراء الــلازم بالتنســيق مــع الجهــات ذات   .4
العلاقــة.

                                                                                         سيف سعيد غباش 
                                                                                          الأمــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 19 - أكــتـــوبر - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 12 - ربيع الأول - 1443 هـ



27

التعاميم

م
مي

عا
الت





29

تعميم رقم )8( لسنة 2021
بشأن الإغلاق النهائي لشبكة الجيل الثاني للهاتف المتحرك 

بنهاية عام 2022

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 
لتحقيق المصلحة العامة.

المرافق  في  الخدمات  إتاحة  انتظام  على  أبوظبي  حكومة  حرص  من  انطلاقاَ 
والحكومة  الاتصالات  تنظيم  هيئة  من  الصادر  الإعلان  إلى  واستناداً  الحكومية؛ 
ام"  إس  " جي  المتحرك  للهاتف  الثاني  الجيل  إغلاق شبكة  بشأن خطة  الرقمية 
)GSM( بدولة الإمارات العربية المتحدة في ديسمبر 2022، فإننا نهيب بكم إلى 
أجهزة  على  تعتمد  التي  الأنظمة  مع  للتعامل  شاملة  إجراءات  اتخاذ  في  البدء 
تعمل على شبكات الجيل الثاني المشار إليها، ووضع الخطة اللازمة لاستبدالها 

أو تحديثها؛ وذلك تجنبًا لتأثر الخدمات والأعمال المرتبطة بها.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

البريـد  أو   026688538 رقـم:  الهاتـف  الحكوميـة  علـى  الخدمـات  إدارة  التواصـل مـع  يرجـى  الاستفسـار  للمزيـد مـن 
GovService@ECOUNCIL.AE الإلكترونـي 

التاريخ: 2021/10/05



30

تعميم رقم )9( لسنة 2021
بشأن بطاقة بركة الدار الإلكترونية "بركتنا"

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 
لتحقيق المصلحة العامة. 

الوسائل  باستخدام  الخدمات  أفضل  تقديم  على  الدائم  الحرص  من  انطلاقاً 
والتسهيلات الرقمية للمتعاملين بشكل عام ولفئة كبار المواطنين ومن في 
بكم  نهيب  فإننا  التنفيذية،  اللجنة  موافقة  على  وبناءً  خاص،  بشكل  حكمهم 
الدار  بركة  بطاقة  اعتماد  خلال  من  الأسرية،  التنمية  مؤسسة  مع  التعاون  إلى 
سواء  لحاملها  مميزاتها  بجميع  المؤسسة  من  الصادرة  "بركتنا"  الإلكترونية 

بشكلها الإلكتروني أو المطبوع.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     مكتب أبوظبي التنفيذي

للمزيـــــد من الاستفسار يرجــــى التــــواصل مع إدارة مساندة الأسرة في مؤسسة التنمية الأسرية على هاتــــف رقـــم: 
FDD-FS@fdf.gov.ae 026519769  أو البريـد الإلكتروني

التاريخ: 2021/10/25



31

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55

 2021( لسنة 98قرار إداري رقم )
تعديل دليل إجراءات ومعايير ترخيص بناء وحدات سكنية إضافية للحالات الاجتماعية الخاصة في  بشأن

في إمارة أبوظبي)السكن الخاص والمساكن الشعبية (القسائم السكنية 

: دائرة البلديات والنقل رئيس
،والقوانين وتعديلاتهبإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في امارة أبوظبي  1974( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم ) -
التنفيذية، وائحهول وتعديلاته، في شأن تنظيم أعمال البناء في إمارة أبوظبي 1983لسنة  (4)وعلى القانون رقم  -
في إمارة أبوظبي ولوائحه التنفيذية، على المظهر العام والصحة والسكينة العامة الحفاظ بشأن 2012( لسنة 2وعلى القانون رقم ) -
،والنقل البلديات دائرة بشأن إنشاء 2019( لسنة 30وعلى القانون رقم ) -
لإمارة أبوظبي وتعديلاته، التنفيذيفي شأن إعادة تشكيل المجلس  2019( لسنة 1وعلى المرسوم الأميري رقم ) -
،بشأن تنظيم الأعمال خارج حدود القسائم السكنية في إمارة أبوظبي 2018( لسنة 138) رقم الإداريقرار الوعلى  -
بشأن دليل إجراءات ومعايير ترخيص بناء وحدات سكنية إضافية للحالات  2019( لسنة 198قرار الإداري رقم )الوعلى  -

ساكن الشعبية ( في إمارة أبوظبي،الاجتماعية الخاصة في القسائم السكنية ) السكن الخاص والم
ما تقتضيه المصلحة العامة،بناءً على و -
قرر ما يلي:ت

(1مادة )ال
 2019( لسنة 198) القرارالإداري رقمبالمرفق الدليل ( من المعايير والاشتراطات التخطيطية الواردة في 2 و 1)  الفقرةل عد  ت  

:تيالآصبح على النحو تل المشار إليه أعلاه ،

التعديلبعد قبل التعديلعديلمحل الت
المنح والإرث الأراضيعلى يسري  المنح فقط الأراضيعلى يسري  .طريقة حيازة الأرض التي يسري عليها القرار

البند الأول من المعايير والاشتراطات التخطيطية 
وحدة سكنية المسموح بها  لإضافة  مساحة البناء)

. (واحدة

سكنية واحدة السماح ببناء وحدة 
متر مربع من مساحة  900لكل 

 في كافة مدن الإمارة .القسيمة 

السماح ببناء وحدة سكنية واحدة لكل 
في متر مربع من مساحة القسيمة  700

 كافة مدن الإمارة .
التخطيطية  والاشتراطاتالبند الثاني من المعايير 

ن تيوحدتين سكني السكنية لبناء القسائممساحة )
.واحدة )بحد اقصى( لحالات تعدد الزوجاتبكتلة 

متر مربع 1400متر مربع 1800

 (2مادة )ال
كما هي دون تعديل.  2019( لسنة 198لإداري رقم )ا القرارالمرفق ب لدليلفي ا الأخرى الأحكام ىتبق

 (3مادة )ال
.الرسميةنشر في الجريدة ي  من تاريخ صدوره، و اً اعتبار هذا القراري نفذ  

 فلاح محمد  الأحبابي
رئيس دائرة البلديات والنقل

14/10/2021 بتاريخ:درص



56

2021( لسنة 180قرار إداري رقم )
اعتماد دليل قواعد السلوك والآداب المهنية لمزاولي الأنشطة العقارية في إمارة أبوظبي بشأن

دائرة البلديات والنقل وكيل
مارة أبوظبي وتعديلاته،إبإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في  1974( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )-
في شأن بلدية ومجلس بلدي المنطقة الغربية بإمارة أبوظبي وتعديلاته، 2006( لسنة 10القانون رقم )وعلى -
في شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة أبوظبي بإمارة أبوظبي وتعديلاته، 2007( لسنة 10وعلى القانون رقم )-
مارة أبوظبي وتعديلاته،في شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة العين بإ 2007( لسنة 11وعلى القانون رقم )-
،بوظبيأمارة إبشأن تنظيم القطاع العقاري في  2015( لسنة 3وعلى القانون رقم )-
بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل، 2019( لسنة 30وعلى القانون رقم )-
بتعيين وكيل دائرة البلديات والنقل، 2020( لسنة 15قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )وعلى -
بإصدار اللائحة التنفيذية بشأن الترخيص، 2015( لسنة 251ر رئيس دائرة الشؤون البلدية رقم )وعلى قرا-
بإصدار اللائحة التنفيذية بشأن تسجيل المقيمين العقاريين، 2015( لسنة 248وعلى قرار رئيس دائرة الشؤون البلدية رقم )-
شأن اللائحة التنفيذية لتنظيم الأعمال المساحية في إمارة ب 2017( لسنة 119وعلى قرار رئيس دائرة الشؤون البلدية رقم )-

أبوظبي،
لها، التابعة والجهات الدائرة في العليا الإدارة صلاحيات مصفوفة شأنب 2021 لسنة (87)رقم  الإداري القرار وعلى-
وبناءً على ما تقتضيه مصلحة العمل، -

قرر ما يلي:

(1المادة )

يعُتمد "دليل قواعـد السلـوك والآداب المهنية لمزاولي الأنشطة العقارية في إمارة أبوظبي" المرفق بهذا القرار. 

(2المادة )

على جميع المرخص لهم الالتزام بأحكام الدليل المشار إليه.

(3المادة )

.نشر في الجريدة الرسميةينُفذ هذا القرار اعتباراً من تاريخ صدوره، ويُ 

وكيل الدائرة
  31/10/2021 بتاريخ:درص



57



58



59



60



61



62

  2021( لسنة 18قرار رئيس دائرة الطاقة رقم ) 

لمخالفات والغرامات والجزاءات الإدارية اتطبيق  بطاقواعد وضو في شأن 

رئيس دائرة الطاقة 

 .بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته 1974( لسنة  1بعد الاطلاع على القانون رقم )-

.في شأن المحافظة على سلامة الكوابل والخطوط الهوائية وتعديلاته 1976( لسنة  10القانون رقم )وعلى -

 .في شأن المحافظة على سلامة خطوط الخدمات وتعديلاته 1978( لسنة  12وعلى القانون رقم )-

 .يلاتهفي شأن تنظيم قطاع الماء والكهرباء في إمارة أبوظبي وتعد 1998( لسنة 2وعلى القانون رقم )-

 في شأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي وتعديلاته.  2006( لسنة  23وعلى القانون رقم )-

 .بشأن النظام المالي لحكومة أبو ظبي 2017( لسنة 1قانون رقم )الوعلى -

 بشأن إنشاء دائرة الطاقة. 2018( لسنة  11وعلى القانون رقم )-

 ."مياه وكهرباء الإمارات "شركة مساهمة عامةبتأسيس شركة  2018( لسنة  20وعلى القانون رقم )-

 بإنشاء مركز أبوظبي للصحة العامة.  2019( لسنة  14وعلى القانون رقم )-

 بشأن تنظيم الضبطية القضائية في امارة ابوظبي. 2021( لسنة 6وعلى القانون رقم )-

 قانون العقوبات وتعديلاته. بإصدار 1987( لسنة 3رقم ) الاتحادي وعلى القانون -

  .بشأن الإجراءات الجزائية وتعديلاته 1992( لسنة  35وعلى القانون الاتحادي رقم )-

 .بشأن الإجراءات المدنية وتعديلاته 1992( لسنة  11وعلى القانون الاتحادي رقم )-

 .الطاقة  بشأن اختصاصات إضافية لدائرة 2018( لسنة 26وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )-

 في شأن جدول المخالفات والغرامات الإدارية. 2020( لسنة 22وعلى قرار رئيس دائرة الطاقة رقم )-

 .ل في الدائرة قطاع الطاقة ومصلحة العملالمصلحة العامة لما تفتضيه وبناءً -

- تقرر الآتي: 

 (1)  مــــادة

نطاق التطبيق

القرار    أحكام  سري ت الإدارية    علىهذا  والجزاءات  والغرامات  التصحيحية  المخالفات  بموجب الصادرة  والإجراءات 

 المشار إليه. 2018 ( لسنة 11رقم ) أحكام القانون 



63

 ( 2) مــــادة

الخاضعة للتنظيم الجهات 

بكافة   الالتزام  كل شخص طبيعي أو اعتباري يعمل في قطاع الطاقة أو يستفيد من خدمات القطاع بأي صفة كانتعلى  

، وتطبق على القرارات والتعليمات والتعاميم والأدلة الصادرة عن الدائرةالتراخيص والموافقات و اللوائح والسياسات و 

 .المعتمدة المخالفين الغرامات والجزاءات الإدارية

 ( 3) مــــادة

لجنة المخالفات والجزاءات الإدارية 

ثلاثة " برئاسة وكيل الدائرة وعضوية  لجنة المخالفات والجزاءات الإداريةتسمى " دائرة لجنة  التشكل بقرار من رئيس  

  .على الأقل من كبار موظفي الدائرة، على أن يكون أحدهم من إدارة الشؤون الحكومية والقانونية أعضاء

 ( 4مــــادة )

مهام لجنة المخالفات والجزاءات الإدارية 

 -يلي: ختص لجنة المخالفات والجزاءات الإدارية بما ت

،  والإجراءات التصحيحية أو تعديلها أو إلغائها  الإداريةوالجزاءات    الغراماتالمخالفات و اصدار  التوصية بشأن  .1

.ومتابعة تنفيذها ،للاعتماد  رئيس الدائرةل توصياتها ورفع

 .ومتابعة تنفيذه المخالف،عرض التصالح على  الموافقة على.2

،  والإجراءات التصحيحية  الإداريةدائرة بشأن المخالفات والغرامات والجزاءات الالنظر في التظلمات المرفوعة إلى  .3

.ورفع التوصيات بشأنها للرئيس للاعتماد

 المخالفات بعد إتمام التنفيذ.  ملف اعتماد والتأشير على غلق.4

على.5 و   الموافقة  الصلاحيات  والإجراءاتتفويض  قبل    النماذج  الإدارية  والجزاءات  والغرامات  المخالفات  بشأن 

.اعتمادها وفق النظم المتبعة

وأداء  .6 مهام  و متابعة  القضائي  الضبط  بتطبيقالموظفي  مأموري  المكلفين  والجزاءات    ومتابعة  دائرة  المخالفات 

.الإدارية وتحصيل الغرامات وإزالة المخالفات

 .ممن يقترح منحهم صفة مأمور الضبط القضائيأو الشركات موظفي الدائرة  تراح اق.7

.التوصية بشأن إحالة المخالفات التي تشكل جرائم جزائية إلى النيابة العامة، ورفعها إلى رئيس الدائرة للاعتماد.8



64

جد.9 على  التعديلات  واقتراح  الإدارية  ا تطوير  والغرامات  المخالفات  وفق ول  للاعتماد  ورفعها  الإدارية  والجزاءات 

 .النظم المعتمدة

تتصل بالمخالفات والغرامات    أخرى   أية مهامو ،  ممارسة المهام والصلاحيات المقررة لها بموجب أحكام هذا القرار.10

 بها من قبل رئيس الدائرة.  والجزاءات الإدارية تكلف

ويجوز لها تعيين    ،رتها وترفعها لرئيس الدائرة للاعتمادضع اللجنة إجراءات انعقادها وكيفية التصويت على قرا ت.11

لأداء  والاستعانة بمن تراه مناسباً من موظفي الدائرة    ،الترخيص والامتثال في الدائرة كمقرر لها  قسمأحد موظفي  

. عملها

( 5مــــادة )

لتصالحا

المخالف    يجوز .1 على  التصالح  الإدارية.  لموافقةبناء  عرض  والجزاءات  المخالفات  على   لجنة  التصالح  يعرض  ولا 

 . السابقة المخالفة  قرار تاريخ المخالف في حال معاودة ارتكابه ذات المخالفة خلال ثلاث سنوات من

إلى.2 يبادر  أن  المخالف  التصحيحية  على  الإجراءات  المخالفة  لإ   اتخاذ  ما  زالة  الدائرة، وسداد غرامة وفق  تحدده 

 . عرض التصالحتبلغه للمخالفة في مهلة لا تتجاوز ستين يوماً من المقررة %( من الغرامة 75تعادل )

اتخاذ  عدم  عرض التصالح أو  تاريخ تبلغه  لغرامة المتصالح عليها خلال ستين يوماً من  ل المخالف  عدم دفع  في حال  .3

في الموعد المحدد له، يعتبر التصالح كأنه لم يكن ويلزم المخالف بدفع كامل لمخالفة  ا   ةزالالإجراءات التصحيحية لإ 

 .قيمة الغرامة وتقوم الدائرة بإزالة المخالفة على نفقته

والجزاءات .4 المخالفات  لجنة  على  ومرفقاته  الصلح  يتم عرض محضر  الغرامة،  مبلغ  وسداد  المخالفة  إزالة  بعد 

بإتمام التنفيذ. الإدارية للموافقة والتأشير 

(6مــــادة )

إزالة المخالفة

:لدائرة الطاقة اتخاذ الاجراءات التالية لإزالة المخالفة

 .وفق المواعيد التي تعتمدها الدائرة لإزالة المخالفةالضرورية الإجراءات التصحيحية تحديد .1

( مئة ألف درهم 100.000( الفان درهم عن كل يوم تأخير وبحد أقص ى ) 2.000فرض غرامة إدارية إضافية قدرها ).2

.زالة المخالفة في الموعد المحدد لهاتخاذ الإجراءات التصحيحية لإ على المخالف الذي لم يبادر إلى 



65

. لمخالفة على نفقة المخالفالاستعانة والتنسيق بشكل مباشر مع الجهات الحكومية المختصة لإزالة ا .3

 .على نفقة المخالف  تعيين المقاولين والاستشاريين لإزالة المخالفة.4

كتابياً  .5 المخالف  وابلاغ  الوفاء  بموعد  مشفوعاً  المخالفة  إزالة  نفقات  حساب  السدادإعداد  استحقاق  ، بموعد 

 .المقررة لتحصيل الغراماتيتم تحصيله وفق الطرق  و  ،ويعتبر ذلك ديناً حكومياً في ذمة المخالف

نفقات  و الغرامات  سداد  لى حين  إ لمخالف  ل  لحكوميةا   عاملاتالمو   خدماتالالتنسيق مع الجهات الحكومية لإيقاف  .6

. المخالفة لإزالة التصحيحية الإجراءات وتنفيذ ،إن وجدتإزالة المخالفة 

 (  7مــــادة )

الجزاءات الإدارية

يخالف فرد  أو  منشأة  أن أي    للدائرة إذا تبين  مع عدم الإخلال بصلاحية الدائرة بفرض الغرامات الإدارية على المخالفين،  

اللوائح والسياسات والتراخيص والموافقات والقرارات والتعليمات والتعاميم والأدلة خالف أيًا من  أو من المحتمل أن ي

 :الجزاءات الإدارية التاليةها، للدائرة اتخاذ أي من الصادرة عن

 لفت النظر .1

 الإنذار.2

تعليق النشاط مؤقتاً .3

والفني  وضع المنشأة تحت الاشراف المالي والاداري .4

 إلغاء أو وقف الترخيص .5

.اً إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائي.6

 (  8مــــادة )

الجزاءات الإدارية توقيع

توقيع أحد الجزاءات الإدارية المنصوص عليها في البنود   المخوّليندائرة  الموظفي  و الضبط القضائي    يلمأمور يجوز  .1

في مؤقتاً إلا  يتم تعليق نشاط المنشأة  ألا  على    .عند اكتشاف المخالفة  مباشرة  ( من المادة السابقة3( و )2( و)1)

البيئة. متلكات أو المصحة وسلامة الأفراد أو ب اً كانت المخالفة من شأنها إلحاق ضرر حال 



66

2.( البنود  في  إليها  المشار  الإدارية  الجزاءات  أحد  توقيع  الطاقة  دائرة  و)4لرئيس  و) 5(  بناء  6(  السابقة  المادة  ( من 

الإداري والجزاءات  المخالفات  لجنة  قبل  و   .ةلتوصية  للدائرة  الإداريةيجوز  الجزاءات  هذه  من  أي  إخطار   اتخاذ 

المخالفة وفقًا للمدة الزمنية التي تقررها لهذه الغاية. اسبابباتخاذ إجراءات تصحيحية لإزالة   المنشأة

تفرض المخالفة والغرامة المقررة قانوناً في حال عدم الالتزام بالجزاءات الإدارية والإجراءات التصحيحية المقررة .3

 من الدائرة. 

الاستعانة والتنسيق مع الجهات الحكومية المختصة لتنفيذ    لمأموري الضبط القضائي وموظفي الدائرة المخوّلين.4

.الجزاءات الإدارية

( 9مــــادة )

التظلم 

بطلب    ،والتصالح وإزالة المخالفات الإدارية  يحق للمخالف التظلم من قرارات الدائرة بشأن الغرامات والجزاءات  .1

 .القرار المتظلم منهبالمخالفة أو  المخالفتبليغ يوماً من تاريخ  ثلاثينخلال   الدائرة رئيسه إلى وجّ كتابي ي

بالنماذج    والالتزام،  ن في طلب التظلم الاسباب المبررة لطلبه وارفاق المستندات المؤيدة لهيجب على المخالف أن يبيّ .2

 م. فض التظل توفير أي بيانات او معلومات إضافية تحت طائلة ر و ، عيد والمدد التي تقررها الدائرة والموا 

ثال في الدائرة، ويختص بالقيد مقرر لجنة تالامالترخيص و   قسمقيد التظلمات في السجل المعد لذلك لدى    يتم.3

إحالة التظلمات إلى لجنة المخالفات والجزاءات الإدارية لإبداء التوصية  ب المخالفات والجزاءات الإدارية الذي يقوم  

إلى رئيس الدائرة   الترخيص والامتثالقوم  يو   د.للاعتمابها ورفعها  بتبليغ مقدم التظلم بقرار رئيس الدائرة    قسم 

 ومتابعة تنفيذه.

تنفيذ القرار المتظلم منه لحين البت بالتظلم.  وقفما لم تقرر لجنة المخالفات والجزاءات الإدارية غير ذلك، يتم .4

الجزاء    وأ قيمة الغرامة  تخفيض    وأ المخالفة    تغيير وصف  وأ إلغاء  إبقاء او  يجوز للدائرة عند البت بالتظلم أن تقرر  .5

 .ةقيمة تكاليف إزالة المخالفتعديل الإجراءات التصحيحية أو تخفيض  وأ الإداري 

بحقه في اللجوء إلى القضاء. مع احتفاظ المتظلم  في التظلم نهائياً، الدائرة يكون القرار الصادر عن.6

يعتبر  .7 تاريخ تقديمه  التظلم خلال تسعين يوماً من  في  الدائرة  بالتظلم  في حال عدم بت  البت  بمثابة قبول عدم 

.ي الإدار  الجزاءالمخالفة أو  وتلغى للتظلم



67

 ( 10مــــادة )

الإجراءات التصحيحية 

الطاقة قبل قيامها ب.1 المخالفات والجزاءات الإدارية، إخطار المخالف خطياً بوجوب تصحيح   توقيعيجوز لدائرة 
سبب المخالفة واتخاذ الإجراءات التصحيحية وفقاً للمدد الزمنية التي تقررها الدائرة. 

تطبق المخالفة والغرامة المقررة قانوناً في حال التأخر أو عدم تنفيذ أي إجراء تصحيحي تقرره الدائرة لإزالة اسباب  .2
خالفة أو منع احتمال حصولها وفقاً للمدد الزمنية التي تقررها الدائرة. الم

( 11مــــادة )

تكرار المخالفة

على ألا تتجاوز السابقة المخالفة ثلاث سنوات من تاريخ قرار تضاعف الغرامات الإدارية في حالة تكرار المخالفة خلال 

 الحد المقرر قانونًا.

 ( 12مــــادة )

التبليغات والمدد

تقوم الدائرة بتبليغ المخالف بأية قرارات أو إجراءات أو مراسلات عن طريق العنوان الذي يصرح به المخالف أو  .1

 .المخالفة  ضبط  على آخر عنوان معروف للمخالف يتم اثباته في محضر

المبيّ .2 العنوان  طريق  عن  المرخصة  الجهات  بتبليغ  الدائرة  طلب  تقوم  في  بأن  ن  الدائرة  إبلاغ  يتم  لم  ما  الترخيص 

 . العنوان قد تم تغييره

أنه قد تم تبليغه بأي قرار  .3 الدائرة أرسلت  أو  في جميع الحالات، يعتبر الشخص  تبين أن  إذا  أية مراسلات  تلقى 

.( من هذه المادة2( و)1راسلات وفقًا للبندين )المتبليغ و ال

 .البريد الإلكتروني البريد المسجّل أو  وأ اليد بواسطة  والمخاطبات الرسمية  يجوز إبلاغ القرارات.4

ويحرر بها محضر المخالفة، تضبط أو عنوانهما التي تنسب إليه المخالفة  المنشأةفي حال عدم معرفة الشخص أو .5

 المحكمة المختصة.  الجهات أو  تتم إحالة الأمر إلىو ، ضبط

المشار إليه    1992( لسنة  11يتم احتساب المدد الواردة في هذا القرار وفق أحكام قانون الإجراءات المدنية رقم ) .6

.وتعديلاته



68

 ( 13مــــادة )

التفتيش والرقابة 

والرقابة   التفتيش  المخوّلون  الدائرة  وموظفو  القضائي  الضبط  مأمورو  دوري  يتولى  المرخصة بشكل  الجهات  على 

والشركات والأشخاص والمنشآت والأفراد العاملين في قطاع الطاقة وذلك للتحقق من الالتزام بالقوانين والتشريعات  

 .المعمول بها في القطاع وضبط المخالفات

 ( 14مــــادة )

مأمور الضبط القضائي

الشركات   في  أو العامليندائرة  أبوظبي بالاتفاق مع رئيس الدائرة قراراّ بتحديد موظفي ال  –يصدر رئيس دائرة القضاء  

للجرائم  الحكومية   بالنسبة  القضائي  الضبط  مأمور  صفة  لهم  دائرة والمخالفات  ممن  اختصاص  ضمن  تقع  التي 

 المشار إليه   2021( لسنة 6) وفق احكام القانون رقم، و أداء مهامه وواجباتهم الطاقة

 ( 15مادة )

الإدارية نشر قرارات الغرامات والجزاءات 

نشريجوز   الغرامات    للدائرة  الإداريةقرارات  عنها  والجزاءات  الإعلان  مناسباً   أو  تراه  ما  انتباه    وفق  لفت  لغايات 

 الأشخاص الذين يمكن أن يتأثروا بتلك القرار.

 ( 16مــــادة )

إلغاء أو تعديل القرارات

.يخطر المخالف بذلكعلى أن  ،تصحيحي في أي وقتإداري أو إجراء إجزاء أي غرامة أو  أو تعديل للدائرة إلغاء

( 17مــــادة )

السجلات 

الدائرة    والامتثالالترخيص    قسمتولى  ي القرار  في  أحكام هذا  لتنفيذ  اللازمة  السجلات  تنفيذ قرار اومتمسك  ات بعة 

الدورية إلى لجنة   ورفع التقاريردارات المختصة،  بالتنسيق مع الإ   الإجراءات التصحيحيةالجزاءات الإدارية و و الغرامات  

 والجزاءات الإدارية. الغرامات 



69

 ( 18مــــادة )

تحصيل الغرامات 

تقوم دائرة الطاقة بتحصيل الغرامات الإدارية وتكاليف إزالة المخالفات وإحالتها إلى الخزينة العامة وفق الإجراءات .1

 المعتمدة من دائرة المالية. 

تقوم الدائرة    ،أو رفض التظلم  المقررة خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغ المخالف  سداد المخالفةفي حال لم يتم  .2

الحكومة قضايا  إدارة  مع  القضاء  في  بالتنسيق  لمباشرة   -  دائرة  الغرامة جراءات  الإ   أبوظبي  لتحصيل  القضائية 

 .والتنفيذية الإجراءات التحفظية اتخاذو  نفقات إزالة المخالفةو 

ضمن    ونفقات إزالة المخالفات  يحظر على الجهات المرخصة الخاضعة لنظم مراقبة الأسعار استرداد الغرامات.3

 لأنشطتها المنظمة. المسموح بهاالإيرادات القصوى 

الإدارية ونفقات إزالة تحصيل الغرامات    اتآليالتنسيق مع دائرة المالية و إدارة قضايا الحكومة    بعدلدائرة  ا   تصدر.4

المخالفات. 

 ( 19مــــادة )

نوع وطبيعة المخالفةتحديد 

كان  إذا فيما  تحديددارية ، للجنة المخالفات والجزاءات الإ شكل مخالفات متعددة ة تالمخالفأو الأفعال  ن الفعلاإذا ك 

والغرامات المقررة لكل وتحديد وصف المخالفات  متعددة    مخالفات  واحدة أو  تشكل مخالفةالفعل أو الأفعال المرتكبة  

  .منها

 ( 20مــــادة )

تفويض الاختصاصات 

.بعد موافقة المجلس التنفيذيأو شركة لأي جهة  الواردة في هذا القرار اختصاصاتهاأي من للدائرة تفويض 

 ( 21مــــادة )

الإجراءات التنفيذية

.القرارات والتعاميم والإجراءات والأدلة الضرورية لتنفيذ أحكام هذا القراراللوائح و دائرة ال  وكيليصدر 



70

 ( 22مــــادة )

والنشر  تاريخ النفاذ

يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

مرشد المرر  ه م. عويض

 الرئيس              

صدر �� أبوظ�� بتار�خ: 2021/10/24

 نسخة إلى: 

إدارة التدقيق الداخلي،  إدارة الشؤون الحكومية والقانونية كافة القطاعات والإدارات،  مكتب الوكيل، -








